ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Diretor

Presidente da CAGEPA, solicitando a construção do sistema de esgotamento

sanitário do município de Lucena-PB. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar

para os seguintes: Prefeitura Municipal de Lucena – R. Américo Falcão, 736 –

Centro – Lucena – PB – CEP: 58.315-000 e Câmara Municipal de Lucena –

Rua. David Falcão, s/n – Centro – Lucena – PB - CEP: 58.315-000.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem o objetivo de atender aos apelos dos

moradores do município de Lucena-PB, que vem sofrendo com os transtornos

causados pelos problemas com saneamento básico e esgoto afetando

diretamente a qualidade da saúde da população local.

É de extrema necessidade e urgência a construção do sistema de

esgotamento sanitário, haja vista o incomodo causado à população local, e

principalmente o aumento na proliferação de doenças.

Portanto, a manutenção da rede de esgoto é de suma importância,

porém, apesar das insistentes cobranças dos moradores da região, não se tem

conhecimento, até o presente momento, de providências sendo adotadas com

o desígnio de alterar esta realidade.

20.663

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Diante do exposto, apresenta-se este instrumento legislativo com o

intuito de que sejam tomadas providências imediatas, devido à necessidade e

urgência da população na falta de um serviço de suma importância.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 24 de fevereiro de 2022.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual